ESTADO DO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe o
nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Crissiumal:

 Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal o conserto de infiltração de água na
farmácia do posto de saúde municipal.

 O Vereador que este subscreve
respeitosamente, à presença do Plenário, requerer que seja encaminhado
Providências ao Poder Executivo Municipal
com urgência ao conserto da infiltração de água existente na farmácia do posto de saúde
situada em prédio recém-construído.

 Justificativa:

 Chegou ao conhecimento deste Vereador a existência de
farmácia do posto de saúde, local sensível e essencial para o adequado armazenamento de
medicamentos e insumos utilizados no atendimento à população.

 Ressalta-se que o referido prédio é
mais preocupante, evidenciando possível falha construtiva que necessita de reparo imediato,
inclusive para evitar o agravamento dos danos estruturais.

 A infiltração compromete diretamente a
quais exigem condições específicas de armazenamento, podendo ocasionar
medicamentos, desperdício de recursos públicos e prejuízos ao erário
saúde dos usuários do sistema público.

 Diante disso, faz-se nec
sanar o problema, preservar o patrimônio público, evitar prejuízos financeiros e
garantir a continuidade de um serviço de saúde seguro e eficiente à comunidade.

 Diante do exposto, solicita
a máxima urgência.

Crissiumal, 29

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

der Executivo Municipal o conserto de infiltração de água na
farmácia do posto de saúde municipal.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença do Plenário, requerer que seja encaminhado
Providências ao Poder Executivo Municipal, para que, por meio do setor competente,
com urgência ao conserto da infiltração de água existente na farmácia do posto de saúde

construído.

conhecimento deste Vereador a existência de infiltração de água na
, local sensível e essencial para o adequado armazenamento de

medicamentos e insumos utilizados no atendimento à população.

se que o referido prédio é recém-construído, o que torna a situação ainda
mais preocupante, evidenciando possível falha construtiva que necessita de reparo imediato,
inclusive para evitar o agravamento dos danos estruturais.

A infiltração compromete diretamente a conservação dos medicamentos
quais exigem condições específicas de armazenamento, podendo ocasionar
medicamentos, desperdício de recursos públicos e prejuízos ao erário, além de riscos à
saúde dos usuários do sistema público.

se necessária a rápida intervenção do Poder Executivo
sanar o problema, preservar o patrimônio público, evitar prejuízos financeiros e
garantir a continuidade de um serviço de saúde seguro e eficiente à comunidade.

solicita-se o atendimento do presente Pedido de Providências com

Crissiumal, 29 de janeiro de 2026.

      ELIZERIO ESPANHOL
                                                            VEREADOR PL

RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que esta subscreve,
fício ao Poder Executivo da presente proposição,

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

der Executivo Municipal o conserto de infiltração de água na

, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença do Plenário, requerer que seja encaminhado Pedido de

, para que, por meio do setor competente, proceda
com urgência ao conserto da infiltração de água existente na farmácia do posto de saúde,

infiltração de água na
, local sensível e essencial para o adequado armazenamento de

, o que torna a situação ainda
mais preocupante, evidenciando possível falha construtiva que necessita de reparo imediato,

medicamentos, muitos dos
quais exigem condições específicas de armazenamento, podendo ocasionar perda de

, além de riscos à

rápida intervenção do Poder Executivo, a fim de
sanar o problema, preservar o patrimônio público, evitar prejuízos financeiros e
garantir a continuidade de um serviço de saúde seguro e eficiente à comunidade.

endimento do presente Pedido de Providências com

Data de criação do documento: 30/01/2026 às 09:13:52

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YNM        JEG        J8D        RZK

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YNM-JEG-J8D-RZK

		2026-01-30T11:32:20-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas